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NATO-regi. Ikke indsatte CBRN-kapaciteter står 
således til rådighed for nationale opgaver. 

NATO har flere gange siden 2004 stillet alli- 
ancens CBRN-kapaciteter eller dele heraf til rå- 
dighed for større begivenheder, såsom civile, 
politiske, kulturelle og sportslige begivenheder, 
såsom EM, VM, OL eller EU-topmøder. NATO 
forudser, at denne andel af opgaver vil forøges 
fremover. 

10. BISTAND TIL TREDJELANDE 

Udviklingsbistanden er blandt Danmarks vig- 
tigste instrumenter til at fremme en verden i sik- 
kerhed og vækst med udvikling for alle. Den 
danske regering bidrager aktivt til at fremme 
sikkerhed og stabilitet og ser udviklingspolitik- 
ken som en integreret del af en aktiv dansk 
udenrigspolitik. 

Gennem årtier har Danmark haft et omfatten- 
de udviklingssamarbejde og har gennem dette 
engagement bidraget til at fremme socio-økono- 
misk vækst og forbedrede levevilkår i udvik- 
lingslandene, herunder på menneskerettigheds- 
og demokratiområdet. Disse områder står også 
centralt i en anti-terror og anti-radikaliserings- 
sammenhæng, hvor f.eks. indsatser, der giver 
marginaliserede grupper en stemme i lokalsam- 
fundet eller tiltag,, der er med til at opbygge til- 
lid mellem befolkningen og politiet i et lokalom- 
råde, er relevante. 

En særlig udfordring er stabilisering og gen- 
opbygning af skrøbelige stater og post-konflikt- 
lande efter kriser og konflikter. Svage og skrøbe- 
lige stater kan danne grobund for oprørsbevæ- 
gelser og terrorisme og give husly til terrororga- 
nisationer. Den danske indsats, der navnlig har 
fokuseret på Afrika, bygger på danske og inter- 
nationale erfaringer, sikring af samarbejde med 
andre donorer og regionale organisationer samt 
koordinering med politiske, militære, sikker- 
hedsmæssige, humanitære og udviklingsmæssi- 
ge indsatser. 

Afrika 
Selvom der samlet set over de seneste 15-20 år er 
sket en væsentlig reduktion i konfliktniveauet i 
Afrika, trues Afrikas stabilitet og udvikling fort- 
sat af voldelige konflikter og politiske kriser. 
Den langvarige krise i Sudan, konflikterne på 
Afrikas Horn, bl.a. i Somalia, og den ustabile si- 
tuation flere steder i Vestafrika er aktuelle ek- 
sempler, ligesom et dybt forarmet Zimbabwe 

skal på fode igen efter år med undertrykkelse og 
økonomisk tilbagegang. En del afrikanske lande 
er de seneste år blevet mere aktive i støtten af 
demokratiseringsprocesser og fredsmægling, 
men mangler ofte ressourcer og kapacitet til en 
effektiv indsats, en situation, der også kendeteg- 
ner Afrikas antiterror-indsats. 

De afrikanske lande har generelt haft vanske- 
ligt ved at opfylde de internationale terrorbe- 
kæmpelsesforpligtelser vedtaget af FN's Sikker- 
hedsråd i opfølgning på terrorangrebene i USA 
den 11. september 2001. De afrikanske lande syd 
for Sahara er normalt ikke selv direkte mål for 
den internationale terrorisme, men der er ek- 
sempler på terroranslag mod andre mål, såsom 
udenlandske ambassader og turistgrupper, i 
nogle af disse lande. Danmark støtter Den Afri- 
kanske Unions (AU's) indsats for at fremme 
gennemførelsen af de internationale antiterror- 
forpligtigelser på, det afrikanske kontinent. Det- 
te sker gennem støtte til udviklingen af en om- 
fattende afrikansk modellovgivning vedrøren- 
de terrorbekæmpelse, der bl.a. skal fremme og 
lette de afrikanske landes gennemførelse af de- 
res regionale og internationale forpligtelser på 
området. 

Det vurderes, at Somalia og visse andre lande 
i det østlige Afrika er de afrikanske lande syd 
for Sahara, hvor terrorisme såvel internt som på 
tværs af landegrænserne er mest sandsynlig. 
Det skyldes landenes geografiske beliggenhed, 
vedvarende konflikter, visse landes mangel på 
fungerende statslige institutioner og en, i nogle 
lande, stigende sympati for ekstreme grupper. 
Tilstedeværelsen af tre skrøbelige stater, Soma- 
lia, Sudan og Yemen, omkring indsejlingen til 
Det Røde Hav truer såvel stabiliteten i området 
som søtransporten i regionen. Særligt Somalia, 
som ikke har haft en fungerende central rege- 
ring i 18 år, har i stigende grad udviklet sig til en 
ny front i kampen mod terror. Den danske bi- 
stand til Somalia omfatter.støtte til arbejdet med 
at finde politiske løsninger på situationen såvel 
som mere langsigtet udviklingsbistand og hu- 
manitære indsatser. Danmark støtter desuden, 
sammen med andre donorer, et antiterror-pro- 
jekt, der gennemføres af The Intergovernmental 
Authority on Development (IGAD) i organisa- 
tionens medlemslande på Afrikas Horn og i det 
østlige Afrika. Projektet skal udvikle et tættere 
samarbejde mellem IGAD-landene vedrørende 
bekæmpelse af terrorisme og relateret kriminali- 
tet gennem bl.a. styrkelse af lovgivningen, kapa- 
citeten i retssektoren, samarbejde inden for de 


